leficia sed beneficia christi. Porro si adhuc deceperem
lia adhibueris que ut prius immobilem me vide
bis. Putas vero paschasius secundum quorundam fi
gnita quod loco fugarent maleficia iussit eam locio
perfundi. Lumen nec sic moueri posset angustia
tus nimis copiosum ignem circa eam accēdi picem
et resinam et feruens oleum super eam fundi ius
sit. Dicitque lucia. Inducias impetravi mar
tirij mei ut credentibus timorem auferam passio
nis. et non credentibus vocem insultacionis. Vide
tes autem amici paschasius eum angustiari in guttu
re eius gladii immerserunt. Quae nequaquam loque
lam amittes dixit. Annuncio vobis pacem ecclesie
redditam marianino bodie mortuo et de regno
suo dyocleciano expulso. Et sicut ciuitati carmenē
si soror mea agatha data est protectrix: sic et ego ci
uitati siracusane concessa sum interuenientrix. Dum
hec virgo loquitur ecce ministri romanorum veniunt
paschasius ap̄ p̄bendunt vincū ad cesarē secūtū du
cunt. Audierat enim cesar quod universam prouincias
fuerat de predictus. Veneris ergo romā et senatus
accusatus pariter et cōvictus capitali sententia est
punitus. Virgo vero lucia de loco in quo percussa ē
mota non est nec spūmā tradidit quoadusque sacerdo
tes veniret et corpus dñi ei tradiderunt. Et oēs
stantes amen dño respōderunt. In codem autem
loco est sepulta et ecclesia fabricata. Passa est autē
tpe constantini et maxentij circa annos dñi. ccx.

Be sancto thoma apostolo .v. A

De sancto

Thomus interpretatur abissus vel geminus quod et grece didimus dicitur. Uel dicitur thomas a thomos quod est diuisio sine sectio. Dicitur ergo abissus eo quod profunditatem diuinatatis penetrare meruit quia ad sui interrogacionem Christus sibi respondit. Ego sum via veritas et vita. Dicit geminus eo quod resurrectione Christi quasi geminate et in duplo quod alii cognouit. Nam illi cognoverunt videndo iste videt et palpando. Divisio autem sine sectio dicitur quia metem suam ab amore mundi diuisit: vel quia ab aliis in fide resurrectionis diuisus et sectus fuit. Uel dicitur thomas quasi totus in dei scilicet amore et contemplatione habuit enim tria quod in ipso indicauerunt fuisse amorem dei de quibus dicit prosper in libro de vita contemplativa. Quid est deus diligere nisi animo conceperetur visionis dei affectum: peccati odium et mundi fastidium? Uel thomas dicit a thos quod est deus et meus: unde thomas quasi deus meus et hoc propter illud quod dixit: cum certificatus creditur dominus meus et deus meus.

Thomus apostolus cum esset apud cesarciam apparuit ei dominus dicens. Rex indicundos orus misit prepositum abanen querere hominem architectoniam arte eruditum. Ueni igit et mittam te ad eum. Lui thomas. Domine quo vis mitte me preter ad indicos. Lui dominus. Uade secure quia ero custos tui. Quis indicos conuerteris ad me cum palma martirij veies. Lui thomas. Dominus meus et ego seruus tuus. fiat voluntas tua. Quis prepositus forem gambulasset dixit ei dominus. Quid comparare vis inuenis? Lui ille. dominus meus misit me ut conducam seruos in arte architectonia eruditos ut romano opere sibi palacium construatur. Tunc dominus tradidit ei thomam. afferens eum plurimum in tali arte peritum. Nauigantes autem ad quandam civitatem venerunt: in qua rex filie sue nuptias celebrabat. hic cum preconizari fecisset: ut omes nuptias interessent alias regem offendentes: illuc contigit abanen et apostoli introire. Puella autem hebreorum fistulam in manu gerens vnumquemque laude aliqua commendabat. Uidelicet apostolus intellexit hunc esse hebreum eo quod non manducaret: sed oculos ad celum fixos haberet. Lunus puella coram eis hebreorum caneret dicens: unus est deus hebreorum qui creavit omnia et fundauit maria. apostolus ipsum hec eadem verbare repetere satagebat. Uidelicet autem pincerna quod non manducaret neque biberet: sed tantum oculos fixos ad celum haberet apostolus dei in maxilla percussit. Lui apostolus. Meius est enim futuro indulgentia tibi

Thoma apl'o

tradatur et hic transitoria plaga reddat. Non hinc surgat donec manus que me percussit hinc a canibus afferatur. hic igit ad hauriendam aquam abiit: et leo ipsum occidens sanguinem ei bibit. Laceritibus autem canibus eius corpore. unus niger canis manus eius dexteram in medium coniunctum apporavit. Quo visus turbam obstupuit: et puella cuius verba referuntur projecta fistula ad pedes apostoli se percitat. Huiusmodi autem unctione facram reprobant augustinus in libro contra faustum et assertit a pseudo hoc fusse insertus. Unde et legenda haec quo ad plura suspecta habebat posset autem dici quod hoc non animo imprecandi: sed modo predicandi dictum sit. Si autem augustini verba diligenter inspiciantur. non penitus reprobare ista videtur. Ait enim sic in codice libro. Legitur scripturas apocryphas manichei nec scio a quibus fictionibus fabularum sub apostolorum nomine scriptas: qui suorum scriptorum temporibus in autoritatē sancte ecclesie recipi mererentur: si sancti et doctri homines qui tunc in hac vita erant et examinare poterant: eos vera locutos esse cognosserent. Ibi tamen legunt apostolum thomam cum esset in quadam nuptiis coniunctio perigrinus: et praeaus incognitus a quadam ministra palma percussum: impetratus fuisse homini continuam sequamque vindictam. Nam cum egressus fuisset ad fontem unde et aquam coniunctibus misstraret in eum leo irruens interemit: manusque eius quia caput apostoli leui ictu percusserat: a copione auillam secundum verbum eiusdem apostoli id optantis artus imprecatis canis intulit menses quibus ipse apostolus incubebat. Quid hoc videri crudelius potest? Uerum quia ibi nisi tamen fallitur: hoc enim scriptum est quod ei veniam in seculo futuro perierit. facta est autem compensatio beneficium maioris: ut et apostolus quod carus deo esset: et dominus per hunc timorem commendaret ignoris: et ille posthanc vitam quandoque finiendam in eternum consolaretur. Utrum illa vera sit an ficta narratio: nichil mei nunc interest. Certe enim manichei a quibus ille scripture quas canon ecclesiastici respuit tanquam vere artus sincere acceptantur: sed tamen hic cogunt fateri illa pacientie virtutem quam docet dominus dicens: si quis te percussit in maxilla derterat prebe ei similliram. posse esse in preparatione conditis. etiam si non exhibeat gestu corporis et expressione verborum: Quia quidem apostolus palma percussus potius dominum rogauit. ut iniurio ob homini in futuro seculo parceret: in presenti autem illa iniuria non inulta relinquatur: quam vel prebuit ferienti alteram aut ut iterum feriret amonuit. Tenebat certe iterum dilectionis affectum: et exterius requirebat correctionem.

b 17

De sancto

vis exemplum: sive hoc verum sive confictum cur
nolit credere tali animo familiū dei moysen: ydo
lis fabricato: et adoratores gladio prostrauisse.
Si aut̄ penas illas cōparamus quid simile ferro
interimi. et a feris trucidari: atq; laniari? Quādo
quidē indicis publicis legibus seruientes: maioris
criminis reos bestijs tradi q̄ gladio percuti iubet
Dec aug^o. Tunc apls ad petitionē regis sponsus
et sponsam benedixit. Da inquit dominus adō
lescentibus his benedictionē tue dextere et in co
rū mentibus semina semē vite. Abeunte aut̄ ap̄lo
in manu iucundis est repertus plen^o dactilis palme
ramus. Come dētib⁹ vero sp̄o et sp̄osa de fruc
tu cuius ambo obdormiunt. et somniū simile ambo
cēmunt. Videbat etenim eis q̄ rex gemmatus eos
amplectere et diceret. Apostolus benedixit vos
ut eterne vite participes sitis. Enigantibus aut̄
et mutuo sibi somnia reuelatibus apostolus ad eos
ingreditur dicens: Rex meus vobis modo appa
ruerit: et me clausis ianuis hic adduxit. ut sup̄ vos
benedictio mea fructificer. Habeatis carnis inte
gritatem que est omnium virgutum regina et fruc
tus salutis perpetue. Virginitas vero est angelorum
possessio omnium bonorum: victoria libidinum.
fidei tropaeum expugnatio demonum: et terrenos
securitas gaudiorum. De libidine autē corruptio ḡ
guitur: de corruptione pollutio nascatur de pollu
tione reatus ostitur: de reatu confusio generatur.
Hec illo referente duo angeli apparuerunt dicentes
eis. Nos sumus angeli vobis ad custodiam depu
tati: qui si apostoli bene seruaueritis monita offe
remus deo oia vota vestra. Eos igitur apostolus
baptizavit. et de fide diligenter docuit. Post multū
vero temporis sponsa nomē pelagia sacro vela
mine consecrata martirij patitur. et sponsus noīe
dyonisius illi civitati in episcopum ordinatur.

C Post hec aut̄ apostolus et abanes ad regē
indic puerunt: signato vero ab apostolo mirabi
li palacio. et copioso thesauro accepit. rex in alia
provinciā proficis: et apls vniuersum thesaurum
pauperibus clarginat. Per totus aut̄ biennium quo
absuit rex apostolus p̄dicationem instituit: et innume
rabilem populū ad fidem conuertit. Rediēs autē
rex et que thomas fecerat discens. ipsum eum ab
ane in yma retrudit carceris ut postmodū viuos ex
coriatos ultricibus daret flammis. **T**Interea gad
frater regis morit: et ei sepulchrum cū ambicione ni
mia preparat. Quarta aut̄ die qui mortuus fuerat
resurrexit et stupefactis oīibus cunctisq; fugientib⁹
dixit fratri suo. Hic homo frater quē exco*uiare* et

Thoma ap̄lo

iucendere disponebas amicus dei est: et omnes ar
geli famulanf ei. Qui me in paradisi ducētes qđ
dam michi ostenderūt palaciuꝝ ex auro et argento
et lapidibus p̄ciosis mirabiliter fabricatū. Et cum
eius plūxitudinē admirarer: dixerūt michi. Hoc
est palaciuꝝ qđ thomas fratri tuo extinxerat. cūq;
dicerē v̄nam ianitor: eius essem: dixerunt michi.
frater tuus se illo fecit indignū. Si vis in illo ma
nere rogabimus dñm ut te suscitare dignetur. ut
illud a fratri tuo possis emere reddēs ei pecunias
quāsc estimat perdidisse. Et hec dices cūcurrit ad
carcerem apostoli fratri suo postulans indulgeri.
abjectisq; vinculis rogare apostolus cepit ut vestē
acciperet p̄ciosam. Lui apostolus. Ignoras q̄
nichil carnale. nichilq; terrenū gestiuit. qui cupi
vit habere in celestibus potestatē. Egregiēt aut̄
apostolus de carcere rex occurrit. et obviolatus ei
pedib⁹ veniā postulabat. Tūc apostolus ait. mul
tum vobis p̄stitut deus: ut secreta sua vobis o
stenderet. Credite in christum et baptizamini. ut
eterni regni participes sitis. Dicit ei frater regis
Vidi palacium q̄ fratri meo fecissi et illud cōpara
re merui. Lui apostolus. Hoc in potestate fratris
tui est. Lui rex. Illud erit meū: apostolus fabricet
tibi aliud. Quod si forte nequierit michi et tibi
vnum hoc cōmune erit. Respondit apostolus. In
numerabilitate palacia sunt in celo. ab inicio seculi
preparata que fidei precibus sive p̄cio et elemo
simis comparantur. Divitie autē vestre ad illa
vos antecedere possunt. sequi vero omnino non
possunt. **D** Post vnum autē mensem fecit a
postolus pauperes omnes illius prouincie con
gregari. Quibus cōgregatis debiles et infirmos
se:sum stare iussit: super eos oravit. Lungs qui
docti fuerat respōdissent amen. Choruscatio de ce
lo veniens: tam apostolū q̄ tercios fere p̄ horam
dimidiā sic prostrauit. ut omnes se putarent icu
fulguris interisse. Erigēs autē se apostolus dixit.
Surgite quia dominus meus sicut fulgur venit.
vosq; sanauit. Exurgentēs aut̄ omnes ianū deum
et apostolum glorificauerunt. Tunc apostolus ce
pit eos docere et duodecim gradibus virtutū assi
gnare. Primus est ut in deum crederent qui est
vnuſ in essentia: et triinus in personis. deditq; eis
triplex exemplum sensibile: quomodo sint in vna
essentia tres personae. Primum est quia vna est in
homine sapientia. et de illa vna procedit intellectus
memoria et ingenium. Nam ingenium est in
quit. ut quod nō didicisti inuenias. Memoria ut
non obliuisceris que didicisti. Intellectus ut in

De sancto

telligas que ostendit possunt vel doceri. Secundus q̄ in vna vinea tria sunt scilicet lignū folia et fructus. et hec omnia tria vnum sunt. et vna vinea sunt. Tercium est quia caput vnum quatuor sensibus constat. in uno enim capite sunt vīsus. gustus auditus et odoratus. et hec plura sunt et vnum caput sunt. Secundus gradus est ut baptismū suscipient. Tercius est ut se a fornicatione contineret. Quartus ut se ab auaricia temperarent. Quintus ut gulam restringerent. Sextus ut penitentiam tenerent. Septimus ut in his perseverarent. Octauus ut hospitalitatem amarent. Nonus ut voluntatem dei in faciendis quererent et ea opere complerent. Decimus ut eam in non faciendis quere rent et ea vitarēt. Undecimus ut caritatē amicis et inimicis impendere. Duodecimus ut in custodiendis his vigilem curā haberent. Post predicationem vero baptizati sunt nouem milia virorum exceptis parvulis et mulieribus. **E**t post hoc autem in superiorē in diā abīt in qua innumeris miraculorum insignijs choruseauit. Sinticem enā amicā migdomie vxo:is carisi cognati regis apostolus illuminauit. Dicitq̄ migdomia ad sinticem. Putas si potero eūz videre? Tunc migdomia de consilio eius habitum mutauit et inter pauperes mulieres vbi apostolus predicabat aduenit. Apostolus autem cepit de vite huius miserae predicare dicens inter cetera. Quoniam vita bec est vita misera. casibus subiecta. et a deo fugitiua. vt cū teneri creditur effugiat labefacta. Deinde cepit quatuor: rationibus exhortari ut verbū dei libenter audire. ipsum verbū dei quatuor: rerū generibus cōparando: scilicet collirio ex eo q̄ nostrū affectū ab omni carnali amore purgat et mūdat. amplastro ex eo q̄ peccatorū nostroz vulnera sanat ex eo q̄ nos celestium amore delectat. Et sicut inquit hec egroto non valent nisi ea in se recepit. sic nec anime languēti verbum dei p̄odest nisi illud cum deuotione audierit. Predicāte igit̄ apostolo migdomia credidit et deinceps viri thoru abboruit. Tunc carissimus a rege impetravit. et apostolū in carcere posuit. Ad quē veniens migdomia rogauit ut sibi ignosceret q̄ p̄opter eam in carcere missus esset. Quam ille benigne cōsolans. hec oīa se libenter pati afferuit. Carissimus aut̄ regem rogauit ut reginam so:orē sue vxo:is ad eam mittaret. si forte eam reuocare posset. Missa regina cōvertitur ab ea quā volebat peruertere. vīsisq̄ tot miraculis que apostoliū faciebat dixit. Maledicti sunt a deo qui non tot signis credunt et operibus

Thomae aplo

72

Tunc apostolus omnes qui aderāt de tribus breuiter instruxit. scilicet ut ecclesiam diligenter. sacerdotes bono:arent. et assidue ad audiēdum verbū dei conuenirent. Reuertente aut̄ regina dixit ei rex. Ut quid tam dīn morata es? Que respondit: Putabam migdomiā stultā esse: sed sapientissima est. et me ad apostolum dei ducēs viā veritatis me cognoscere fecit. et nimis stulti sunt qui in christus non credunt. Noluitq̄ regina regi deinceps copulari. Stupefactus aut̄ rex dixit cognato suo. dum tuam vro: recuperare vellem meā perdidī. et peior michimca effecta est quā tua tibi. **F** Tunc rex iussit apostolū ligatis manibus ad se adduci. precipiens ei ut ad suos viros coniuges reuocaret. Apostolus autem triplici exemplo ostendit quandiu in errore persisterent hoc facere non debarent. videlicet exemplo regis: exemplo turris. et exemplo fontis. Unde dixit. Tu cum sis rex non vis habere coquinata seruitia. sed mundos seruos pariter et ancillas. quantum magis credere debes deum amare castissima et munda seruitia. Quid ergo culpo: si deus amare predico in seruis suis quod diligis et in tuis: fabricauit turrim excellam et dicas michi. vt ego qui fabricauī eā destruam. Fodi terram p̄ofundam et eduxi fontem de abyssō et dicas michi ut obstruam illam? Tunc irat⁹ rex afferrī iussit ardentes laminas ferreas et apostolū stare nudis pedibus super eas. Prorūmus autē nutu dei fons ibi erupit. et eas extinxit. Tunc rex consilio cognati sui eum in formacē ardente mitti iussit: que tamen sic refrigerata est. vt die altera sanus inde exiret et illesius. Dixitq̄ regi carissimus. fac illum offerri sacrificiū deo solis ut sic dei sui irā incurrat. qui ab his cum liberat. Lungs ad hoc v:geret dixit regi. Prestācio: es tu q̄ factura tua. Ex quo tu modo verum deum negligis. et picturā colis. tu putas q̄ sicut dicit carissimus de⁹ me⁹ michi irascetur. Postq̄ adorauerō deū tuū: magis autē irascetur deo tuo cumq̄ comminuet. Adoro igit̄ eum. Si ergo me adorante deum tuum dē⁹ meus non aduertet illum sacrificabo illi. Si autē sicut tu credes deo meo. Lui rex. Adhuc mecum de pari loqueris. Precepit igit̄ apostolus heb:ayce demoni qui in eo erat. vt quācito cor:am ydolo genua flecteret. statim ydolu cōminueret. flectēs igit̄ apostolus genua dixit. Ecce adoro: sed nō ydolum. Ecce adoro: sed nō metalluz. Ecce adoro: sed non simulachrum. Adoro autē dominum meum. ihesum christum in cuius nomine precipio tibi de mon qui in eo latitas ut simulachru: istud commi

b iiiij.

De nativitate

guas. Statim q̄ sicut cera liquefacta est. Tūc oēs sacerdotes mugitum dederunt. Pontifex autem templi eleuans gladium apostolum trāsuerberauit dices. Ego vindicabo iniurias dei mei. Rex auctem et carissimus aufugerūt. vidētes q̄ populus vellet apostolum vindicare. et pontificē viuū incendere. christiani autem eo; p̄us apostoli tulerunt. et bono;ifice sepelirunt. Post longum tēpus sc̄ilicet circa annos domini ducētos et triginta. corpos apostoli in edissam ciuitatem que oīum dicebatur rages medorum trāslatum est: alexādro imperator: ad suorum preces hoc faciente. In illa autē ciuitate nullus heretic⁹ nullus. indeus. nullus paganus potest viuere. nec trānus aliquis ibi noce re. postq̄ ab agarus rex illi⁹ ciuitatis epistolā manu saluatoris scriptā accipe meruit. Nam si quādo ḡes aliqua cōtra ciuitatē illam insurrexit: infans baptizatus supra portā stans epistolam illā legit. et ea die tā saluatoris scriptis q̄ apl̄thome meritis hostes aut fugiunt aut pacantur. Cysidorus etiam in libro de vita et obitu sancrosum sic de illo apostolo dicit. Thonās discipulus christi. ac similis saluatori audiendo incredulus. vidēdo fidelis fuit. Hic euangelium predicauit. partis me dis persis bycanis et brachianis. Et intrās orientalem plagā et interna gentiū penetrans: ibi predicationē suam vsc̄ ad titulum sue passionis perduxit. Dic lanceis transfixus occubuit. Nec ylodus. Crisost. quoq; ait. q̄ dū thomas ad regionē magoꝝ q̄ ad xp̄m adorandū venerant deuenisset eos baptizavit. et facti sunt adiutores fidei xp̄iane.

Be festiuitatibus que eueniunt infra tempus qđ partim continetur sub tempore reconciliatiōis. et partim sub tempore peregrinationis.

Dic̄to de festiuitatibus que occurunt infra tēpus renouationis. qđ incepit a moysi et prophetis: et durauit vsc̄ ad aduentus xp̄i in carnem: quod tēpus representat ecclesia ab aduentu asq; ad naturatē dñi inclusiue. Sequitur de festiuitatibus que eueniunt infra tēpus quod partim continetur sub tempore reconciliatiōis: partim sub tempore peregrinationis. quod tēpus representat ecclesia a nativitate vsc̄ ad septuagessimam: sicut sup:z in prologo dictum est

Be nativitate dñi nostri iesu xp̄i secundū carnem. vi. □

Domini

Atiuitas domini nostrī iesu christi se cūdū carnes ut quidam aiunt. cōpletis ab adā quin⁹ milibuo. cxxvij. annis vel sc̄ūn alios sexmilibus. vel sc̄ūdū eusebium cesariensem in cronici suis quīq; milib⁹. dcccc. tpe octauiani impato:is facta est. Cōputatio aut̄. vi. milib⁹ annoz inuenta fuit a methodio port⁹ mistice q̄ cronicē Uenīētē aut̄ ipo filio dei in carnē. tāta pace vniuersus mund⁹ gau debat. ut toti o:bi vnicus romanoz impato: pacific presideret. Hic dictus est octauianus a primā impositiōe. cesar a iulio cesare cui⁹ fuit n̄pos. augestus ab augmēto reipublice imperato: a dignitatis honore qui ad differentiā aliorū regū fuit primo hoc nomine insignitus. Nam sicut nasci voluit ut nobis pacē pectoris vel tēporis et pacē eternitatis tribueret. sic voluit ut nichilomin⁹ ortū suūz pax tēporis illustraret. Cesar igitur august⁹ vniuerso p̄sidēs o:bi. scire voluit quot p̄uinac. quot ciuitates quoq; castra. quot vīle. quot boīcs ī toto orbe essent iussitq; ut dic̄t̄ in historia scolastica. ut omnes homines ad v:bem vnde trabebat originē pergeret et quilibet denariū argētū qui valebat decim nūmos vñales vnde et denarius dicebat presidi p̄uincie tradēs se subditū romano impio profiteret. Nam et nūmus ymaginē p̄ferebat c̄saris et superscriptionē nomis. Dicebat aut̄ professio em̄ dicebat: q̄a quilibet qñ reddebat p̄sidi p̄uīcie cēsum capitīs id est denariū illū qui sit dicebat